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Bilag 1. Lokalisering
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Bilag 2. Situationsplan
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Bilag 3. Natur inden for 1000 m af ejendommen
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Bilag 4. Indkomne høringssvar (anonymiserede)

Partshøring vedr. miljøgodkendelse af husdyrbruget på Mølgårdvej 29, 
7200 Grindsted. 

Vi har modtaget meddelelse om den planlagte udvidelse af minkfarmen på Mølgårdvej 29. Denne udvidelse 
er vi meget imod. Vi vil i de følgende punkter nævne vores begrundelser. 

Vi frygter øget lugt og flue gener.

Vores grusvej er i forvejen meget belastet og ødelagt af tunge køretøjer fra driften af minkfarmen og dette 
frygter vi vil forværres ved en udvidelse. I forhold til foder biler, transport ved pelsning osv. 

Vi har gentagne gange oplevet løsslupne mink i vores udbygninger og have samt tæt på vores sovende barn i 
barnevogn. Dette ser vi som et meget stort problem og er bekymret for at det vil forværres ved en 
godkendelse til flere dyrenheder på farmen. 

Desuden ser det ikke ud til at ejeren selv vil bo på ejendommen, hvilket også kan bekymre os i forhold til 
ovenstående. 

Ud fra samtlige af ovenstående punkter, mener vi, at det helt klart vil give vores ejendom en værdiforringelse 
i forhold til et salg ud i fremtiden. 

Med venlig hilsen 

Ejer af                              Ejer af
Mølgårdvej 33                                   Mølgårdvej 33
7200 Grindsted                                  7200 Grindsted
Mobil 20914608                                Mobil 20147130
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Sendt: 28. november 2017 22:27
Til: sikkerpost kommunen <kommunen@Billund.dk>
Emne: Partshøring af udkast miljøgodkendelse. Mrk. 17/25

Partshøring af udkast miljøgodkendelse af minkfarmen Mølgårdvej 29, 7200 Grindsted. 
Hjemmehørende 7850 Stoholm Jyll.

En udvidelse fra 3000 til 5000 årstæver er voldsom, og vi ser med stor bekymring på de forventligt 
øgede gener, der må følge med en sådan udvidelse. I forbindelse med partshøringen har vi derfor 
flg. bemærkninger til udkast til miljøgodkendelse.

Fluegener
Driften af minkfarmen har erfraringsmæssigt givet anledning til store fluegener, hvor der om 
sommeren har været rigtig mange fluer i området. Det er plagsomt ude, når man vil opholde sig på 
terrassen om sommeren. Det er også plagsomt inde, da der kommer rigtig mange fluer ind, så snart 
vinduer og døre åbnes.

Lugtgener
I forvejen har der været lugtgener i forbindelse med minkfarmens drift. Det er en vammel 
ammoniakagtig lugt, der især har været markant på varme sommerdage.

Vi kan ikke bakke op om en udvidelse af minkfarmen med mindre der sker en skærpelse af:
- tidsrum for tømning af gødningsrender, så alle transporter - også af gylle - skal ske i tidsrummet 8-
16 på hverdage
- krav om hyppigere forebyggelse og bekæmpelse af fluer, der bliver fulgt op af uanmeldte tilsyn
- at den grundige rengøring af farmen skal ske to gange årligt
- andre tiltag der kan forebygge lugt, fluegener og rotter

Desuden forventer vi, at der 
- er fast bund i de nye minkhaller, da det vil mindske mulighederne for udvikling af fluer, hvis der i 
øvrigt holdes rent under burene
- er afdækning af møddingspladsen for at mindske lugt og udvikling af fluer
- etableres sikker og effektiv indhegning, så der ikke kommer flere undslupne mink i området med 
risiko for MRSA spredning og de gener undslupne mink, øvrigt giver
- plantes løvhegn vest for minkfarmen, hvor der ikke er plantet

Yderligere vil vi gøre opmærksom på, at selv om det øgede kørselsbehov er opgivet som en stigning 
på "kun" 12% er det meget, når man tænker på at det drejer sig om store tankvogne på den ret 
smalle Mølgårdvej, hvor der stedvis er dårlige oversigtsforhold. Desuden giver den tunge kørsel 
støvgener i tørre perioder.

Endelig fremgår det af udkast til miljøgodkendelse, at området er reguleret af en lang række love og 
bekendtgørelser. Hvordan sikres det, at de der arbejder på minkfarmen er bekendt med disse krav 
og hvem er ansvarlig herfor?

Sluttelig vil vi gerne appellere til, at ejerne af minkfarmen arbejder for, at sikre godt naboskab, så 
farmens drift giver færrest mulige gener for de omkringboede. Også på områder, som ikke ligger 
inden for rammerne af kommunens godkendelse

mailto:kommunen@billund.dk
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Med venlig hilsen

Ejerne af
Mølgårdvej 37
7200 Grindsted
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Billund Kommune
Jorden Rundt 1
7200 Grindsted
Att: Mette Hammershøj

Stenderup den 29. november 2017

Ejerne af
Mølgårdvej 27
Stenderup
7200 Grindsted

Vedr. udvidelse af Mølgårdvej 29, Stenderup, 7200 Grindsted

Som nærmeste nabo til minkfarmen Mølgårdvej 29, Stenderup, 7200 Grindsted, ønsker vi 
at gøre indsigelse over for udvidelsen på minkfarmen. Da konsekvenser er store for os, 
såsom mange flere fluer, mere lugt, meget mere støv, løse gående mink og endnu værre 
værditabet på vores ejendom.

Trafik :
Billund Kommune skriver i Til-Frakørsel punkt 20.

Virksomheden skal planlægge mest mulig, transport afviklet i dagperioden.
Det årlige kørselsbehov ikke må udvides med mere end 10 % i forhold til det tekniske
beskrivelser,der er angivet i de tekniske beskrivelser

I Billund Kommune beregningsskema (side 25) bliver trafikken efter udvidelsen øget med
12%.

Hvordan kan det være at Billund kommune vil give tillades til 12% stigning, når Billund
kommune skriver i Til-Frakørsel punkt 20, at det årlige kørselsbehov ikke må udvides mere
end 10%, i forhold til det tekniske beskrivelser?

Ud fra transport beregningsskemaet (side 25) mener vi, ikke at billund kommune taget 
højde for transporter til-fra pelseri og medarbejder.

Hvilket vil give mere øgede trafik end de 12% som Billund kommune har regnet med i
Skemaet.

Med så meget mere øget trafik og især tung trafik vil Mølgårdvej blive meget mere 
belastet, da 1 stk lastvogn svarer til 10000 personbiler. (Billund kommunes egen 
beregningstal)

Hvilket giver meget mere slid på vejen i form af Bla.huller og meget mere vedligehold på
vores biler.
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Som den nærmeste nabo med ejendommen beliggende lige ud til grusbelagt Mølgårdvej, 
er vi især meget bekymret for trafiksikkerheden, da vi har to børn der skal gå på vejen til 
og fra skolebussen. Trafiksikkerheden bliver væsentligt forringet især med hensyn til 
meget mere øgede tung trafik.

Billund Kommune skal vedligeholde Mølgårdvej, så vi har en trafiksikker vej uden huller.
Alt trafik skal ske i hverdagen i mellem kl 08.00 til kl 16.00.

Støv:

Billund kommune skriver at grusbelagt vej på Mølgårdvej er 630 meter lang indtil 
ejendoms privat indkørsel.
Privat indkørslen fra offentlig Mølgårdvej til Mølgårdvej 29 er 290 meter grusbelagt vej, 
hvilket Billund Kommune ikke har medregnet i støv udvikling.
Vores ejendom ligger lige ud til grusbelagt mølgårdvej og overfor grusbelagt indkørslen til
Mølgårdvej 29.
De 920 meter grusbelagt vej giver absolut meget mere støv ind til os, da vi i forvejen er 
genert at støv fra vejen under tørre perioder, med så meget mere trafik vil vi i hvert fald 
blive MEGET mere generet af støv.

Billund Kommune skriver i punkt 24 side 9:
Husdyrbruget må ikke give anledning til støvpåvirkning i omgivelserne,
som tilsynsmyndigheden finder er væsentlige. I tørre perioder, hvor transporten
kan give gener ved beboelser, institutioner m.v., skal virksomheden i
nødvendige omfang tilrettelægge arbejdets udførsel med henblik på at
begrænse støvpåvirkning fra transport, herunder om nødvendigt ved anvendelse af
støvdæmpende foranstaltninger eller ved indstilling af transporterne under ugunstige
vindforhold.

Som nærmeste nabo ved vi at minkfarmen har med levende dyr at gøre og virksomheden
nok ikke vil indstille transporten under tørre perioder.

Hvordan sikre Billund Kommune sig at punkt 24 side 9 bliver overholdt også i weekend 
samt under ferie ?

Mølgårdvej og privat indkørsel til Mølgårdvej 29 skal holdes og spredes med noget
støvdæmpende hele året så vi ikke er plaget af støv.

Fluer:

Udvidelsen fra 3000 årstæver til 5000 årstæver kan kun efter alt sandsynlighed beregning
give flere problemer med fluer.

Som nærmeste nabo har vi igennem flere år haft meget store problemer med fluer.
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I sommerperioden når vi har været på terrassen for at nyde det, kan vores glas være fyldt 
med fluer hele vejen rundt på kanten, når vi skal spise ude om sommeren skal vi dække 
alt maden og glas ind ellers er alt fyldt med fluer, imens vi selv er over bedækket med 
fluer, i de værste perioder har vi tømt en murerspand med fluer hver dag inden fra huset.

Vi kontaktede efterfølgende ejeren af Mølgårdvej 29.
Ejernes svar var : at de ingen fluer havde på minkfarmen og at fluerne ikke kom fra
minkfarmen, selv om vi kunne se massevis af levende fluer og døde fluer rundt omkring

Vi har flere gange været nødsaget til at flytte ud i vores sommerhus Pga. af fluerne,
vores sommerhus ligger ved en minkfarm i Hvide Sande men i Ringkøbing-skjern 
kommune, i Ringkøbing-skjern kommune besøger de med jævne mellemrum 
minkfarmene, Bla.for at følge op på om minkfarmen overholder miljø bekæmpelse af fluer.

Billund kommune skriver under: Skadedyrsbekæmpelse punkt 25. side 9

Husdyrbruget må ikke give anledning til fluegener i omgivelserne som tilsynsmyndigheden
finder er væsentlige.

Som nærmeste nabo til minkfarmen Mølgårdvej 29, vil vi gerne at Billund kommune 
definer Billund kommunes betydning af væsentlige fluegener ?

Hvordan sikrer Billund kommune sig at Minkfarmen Mølgårdvej 29 bekæmper fluerne ?

Vi stiller som krav at Billund Kommune skal MIn. 1-2 gang årlige kontrollere på minkfarmen

Gyllebeholder og møddingsplads :

Ifølge J. nr 04/7907 den 12. januar 2005 skrev Billund kommune følgende:

D. 21. december 2004 ansøgte Kirsten Winter Hansen om udvidelse af minkfarmen
Mølgårdvej 29 fra 2200 minktæver til 3000 minktæver. I forbindelse med udvidelse
etableres gødningsrender og en gyllebeholder på 1850 m3 .Alt gødning fra minkfarmen
afsættes til anden landmand.

Ifølge partshøring vedr. miljøgodkendelse af husdyrbruget på Mølgårdvej 29 7200 
Grindsted Journalnr.09.17.17 P19 Sagsnr: 17/25 Dok. nr: 120
Vi læser i udkastet som Billund kommune mener at:
eksisterende gyllebeholder ifølge Billund kommunes beregningerne er stor nok på
minkfarmen Mølgårdvej 29 efter udvidelsen.

Vi er ikke enige i Billund Kommune udregning.

Ifølge vores beregning ud fra Billund kommunes beregning tal og vores beregning :

husdyrgødning fra 5000 årstæver = 2000 m3
møddingsvand vaske fra møddingsplads på 7,5x15 meter =100 m3
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vask fra vaskepladsen ledes til en opsamlingsbeholder hvorfra det pumpes til 
gyllebeholder,
årlig rengøring af minkfarmen 100 m3
års kapacitet for dybstrøelse 300m3
vand til vask af fodermaskiner samt fodersiloer =1650m3
vask vand fra fodermaskiner samt fodersiloer skriver Billund kommune ikke hvor ledes 
hen,
vi går ud fra at det skal i gyllebeholderen som vaskevandet fra vaskepladsen.

Minkfarmen har et års forbrug på 12 måneder svarer det til 3850 m3 flydende 
husdyrgødning og 300 m3 dybstrøelse = 4150m3

9 måneder kapacitet = 2888 m3 gylle og vaskevand + 250 m3 dybstrøelse

9 måneder kapacitet i gyllebeholderen på 1850 m3 kan ikke overholdes ifølge vores
beregning.

Vi stiller som krav at gyllebeholderen og møddingspladsen skal have overdækning på.

Indhegning rundt om Minkfarmen.

Billund Kommune skriver ingenting omkring hvilke krav de stiller til indhegning rundt om
minkfarmen for at holde minkene inde

Vi indfanger flere mink hvert år.
Vores gæster tør ikke at lade deres børn sove i barnevogn udenfor, da vi har prøvet at en
mink var kravlet op i barnevogn da vores børn var små.
Vi har af flere omgange prøvet at holde høns, men hver gang er der gået mink ind i
hønsegården og dræbt alle hønsene.
Vi har også prøvet at en mink har kravlet ind motorrummet på vores bil og bidt 
ledningerne, som kostede mange penge i reparation.
Vores hund og katte er flere gange blevet skambidt af mink, med mange dyrlægeregninger
til følge.
En eller dag går det rigtig galt, med løse gående mink.
Vores børn kan skambidt.
Vores hund eller katte kan blive smittede med sygdom eller bidt ihjel.

Derfor er vores kravet til indhegning, at det skal være helt og sikker så vi ikke får flere løse
mink.

Vi mener:

Billund kommune skal sørge for at lovgivning først og fremmest bliver overholdt.
inden Billund Kommune vil give tillades til udvidelsen på minkfarmen
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Den 7. august 2008 modtog vi en kvittering for modtagelse af henvendelse vedr. 
pelsdyrproduktion på Mølgårdvej 29 7200 Journalnr 09.17.16. P19 08/4424

I kvittering står der skrevet :

Billund Kommune bekræfter hermed at modtaget jeres henvendelse vedr. manglende
beplantning omkring pelsdyrfarmen samt fluegener fra pelsdyrfarmen beliggende 
Mølgårdvej 29, 7200 Grindsted

Vi kan oplyse at pelsdyrproduktioner ifølge lovgivningen skal etablere og til stedse
vedligeholde et 3-rækket beplantningsbælte omkring farmen, ligesom de er forpligtet til at
foretage en effektiv fluebekæmpelse jf. pelsdyrbekendtgørelsen,§§ 6 og 8

Kommunen betragter jeres henvendelse som en håndhævelsessag, frem for en
indsigelse mod den ansøgte etablering af pelsehal, og vil tilse at forholdene bliver
bragt i overensstemmelse med lovgivningen i forbindelse med snarligt anmeldt
ordinært tilsyn

Nu er det snart 7,5 år siden at Billund kommune skulle bringe denne sag i orden og
vi forventer at Billund kommune løser denne sag inden der gives godkendelse til 
udvidelsen på mølgårdvej 29.

Med venlig Hilsen
Ejerne af Mølgårdvej 27
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Bilag 5. Indkommet høringssvar (anonymiseret), partshøring nr. 2

Vedr. partshøring 2 udvidelse af Minkfarmen Mølgårdvej 29

vi har bemærket at ejeren af Mølgårdvej 29 skriver at de ikke kan plante et 3 rækket 
læhegn Pga. af plads og der ligger en mile og at det bliver en lukket hal
hvordan kan Billund kommune give tillades til en mile ( nedsive anlæg til kloak)når der er 
lovkrav til 3 rækket læhegn og til en mile som heller ikke kan overholde loven ifølge BK 
anvisning 001 5. udgave skal en mile udføres 5 meter til skel/vej og 3-6 meter træer og 
anden bevoksning.
Ang. plads til et 3 rækket læhegn er det jo bare et spørgsmål at lovgivning skal 
overholdes.

     
fluer:

Billund kommune skriver at de ikke har modtaget klager over fluer siden november 2013

Billund Kommune har selv opfordrer til at klage til minkfarmen og ikke til kommunen. siden 
at vi fik at vide at det var meget bedre at vi selv kontaktet minkfarmen har vi kontaktet
minkfarmen. men når vi læser Billund Kommunes ligger til begrundelse hvornår de sidst 
har modtaget klager over fluer så skulle vi ALDRIG selv klaget til minkfarmen. vi har lært af 
det  fremad rette klager vi hver eneste gang til Billund Kommune.

gyllebeholder og møddingsplads :

Ang. overdækning af gyllebeholder: kan vi ikke forstå at billund kommune ikke stille krav til 
at gyllebeholderen skal overdækkes med et telt. Regnvand vil ikke kunne komme i tanken 
og blæst vil ikke kunne give svinger i gyllen undgå risiko for oversvømmelse af tanken 
derved
ingen miljøforurening og udklækkelse af fluer. hvornår gyllebeholder er etableret skal ikke 
have nogen indflydelses men derimod BAT (bedste tilgængelige teknik)vi mener ikke at 
Billund kommunen har vurderet korrekt i forhold til BAT

   
Transport:

ejer har haft minkfarmen siden 13. maj 2016 derfor kender ejeren også til alle transporter 
som skrevet i transport skemaet part hørring 1 ud fra de oplyste tal fra i transport skema i 
part hørring 1 fremgår der ikke noget om 300 stk transporter til og fra pelseriet når 
minkene skulle pelses på Mølgårdvej 29. Billund kommunen skal da gå udfra at de første 
oplyst tal i transport skemaet og ikke begrunde afgørelsen om væsentlig påvirkning af 
omgivelserne  på baggrund af ejeren nedskrivelse af transport med 271 stk som udfra 
transport skemaet stadigvæk skal køres .
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Ang. trafiksikkerhed : oplyser nuværende ejer at de vil bruge lastbiler og vi kan oplyse at 
tillige ejer  brugte kassebiler under 3500 kg  alt andet lige er vores børn svære at se i en 
lastbil end i en kassebil
Ang støv: kan vi ikke læse  hvordan ejeren af mølgårdvej 29 vil håndtere støv under tørre 
perioder
Ang huller i vejen: ejeren af Mølgårdvej 29 har lige kørt gylle væk og derved ødelagt vejen. 
ejeren af mølgårdvej 29 skal efter endt kørsel kontakt Billund kommunes afd. park og vej 
for at få reparerede vej. Men er vejens opbygning overhoved bygget til meget tung kørsel 
over 3500 kg? da slidtage på vejen vil stige ifølge formlen 1 lastbil svarer til 10.000 biler 
under 3500 kg.
 
 
Med venlig hilsen
Ejerne af Mølgårdvej 27


